
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  EX OSPEDALE PSICHIATRICO DI RACCONIGI - IMMOBILE 

DENOMINATO “CHIARUGI” – ORDINANZA SINDACALE N. 

36/2016 DI INTIMAZIONE ALLA  REALIZZAZIONE DI OPERE 

PROVVISIONALI A CONTRASTO DEL RISCHIO DI CROLLO 

DEL FABBRICATO IN OGGETTO – APPROVAZIONE S.A.L. N.2 

PARI AL FINALE E CORRELATO CERTIFICATO DI 

PAGAMENTO N.2 PER I LOTTI 1 E 2 (MANICHE PROSPICIENTI 

VIA FIUME E VIA LOBETTO) AFFIDATI ALL’IMPRESA EDILTRE 

COSTRUZIONE S.R.L., VIA DELL’ARTIGIANATO N.32 

FOSSANO – APPROVAZIONE CONTESTUALE DEL 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE (IMPORTO DI 

SPESA PARI A € 67.067,26 IVA 22% INCLUSA – C.I.G. 

7049403761 – CUP I44E16000660005) - 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 362 del 31/10/2016; 
 
su conforme proposta del Responsabile SS Gestione Lavori Pubblici che 
attesta la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuato l’Ing. Ivo GAMBONE quale responsabile del procedimento 
 

richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 213 del 14/06/2017 ad 
oggetto: “Regolamento provvedimenti amministrativi – Revisione”; 
richiamate le Deliberazione del Direttore Generale: 

00002317 del 28/12/201700002317 del 28/12/2017



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

- n. 311 del 23/09/2016 ad oggetto “Programma triennale ed elenco annuale 

dei lavori pubblici in sanità D.M. 22.06.2004 – approvazione programma 

triennale anni 2017-2019”; 

- n. 457 del 19/12/2016 ad oggetto: “Adozione per l’anno 2017 dei Budget 

Economici trasversali attribuiti ai gestori di spesa dell’Asl CN1” con la quale 

è stata assegnata la responsabilità delle spese (programmazione, impegno, 

monitoraggio) ai Responsabili delle Macro Aree di spesa”; 

- n. 87 del 13.03.2017 avente ad oggetto: “Anno 2017 – programmazione 

annuale delle attività afferenti alla macro area di spesa “FAC” – 

assegnazione per le spese relative alle attività a rilevanza economica”; 

- n. 491 del 28/12/2016 ad oggetto: “Adozione di bilancio di previsione 2017 

V.O. in forma di provvisorio tecnico”; 

- n. 492 del 28/12/2016 ad oggetto. “DGR 12-2021 del 5 agosto 2015. 

Obiettivo della Direzione Generale …. Adeguamento definitivo numero 

strutture complesse entro il 31/12/2016”; 

- n. 284 del 09/08/2017 ad oggetto “Adozione bilancio di previsione 2017 V.1 

in forma di provvisorio tecnico” con cui è stato riadottato il bilancio di 

previsione 2017 secondo le indicazioni impartite dalla Regione Piemonte 

(D.G.R. 35-5329 del 10.07.2017); 

dato atto che l’impegno di spesa della presente deliberazione è ricompreso 

nell’ambito della programmazione 2017 di cui alle deliberazioni sopra citate; 

viste: 
 

- la Deliberazione del Direttore generale n.428 del 29.11.2016 con cui era 
stato disposto l’affidamento dell’incarico professionale al prof.ing. 
Giuseppe Pistone riguardante la progettazione e successiva direzione 
lavori dell’intervento di stabilizzazione di quota parte del fabbricato 
“Chiarugi” (manica prospiciente  via Lobetto e interventi minori in via 
Fiume); 
 

- le Determinazioni del Responsabile della S.C. Servizio Tecnico: 
o n.94 del 20.03.2017 ad oggetto: “Ex Ospedale Psichiatrico di 

Racconigi – immobile denominato Chiarugi – ordinanza sindacale 
n.36/2016 di intimazione alla realizzazione di opere provvisionali 
a contrasto del rischio di crollo del fabbricato – approvazione 
progetto esecutivo e autorizzazione a contrarre; 

Segue Determinazione n. 00002317 del 28/12/2017Segue Determinazione n. 00002317 del 28/12/2017



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

o n.1023 del 15.06.2017 ad oggetto: “Ex Ospedale Psichiatrico di 
Racconigi – immobile denominato Chiarugi – ordinanza sindacale 
n.36/2016 di intimazione alla realizzazione di opere provvisionali 
a contrasto del rischio di crollo del fabbricato – aggiudicazione 
definitiva … omissis…. ” con cui si individuava l’impresa 
EDILTRE Costruzioni srl –via dell’Artigianato n.32 – Fossano  
quale affidatario dell’intervento afferente i lotti 1 e 2 dell’insieme 
dell’appalto; 

o n.1857 del 13.11.2017 ad oggetto: “Ex Ospedale Psichiatrico di 
Racconigi – immobile denominato Chiarugi – ordinanza sindacale 
n.36/2016 di intimazione alla realizzazione di opere provvisionali 
a contrasto del rischio di crollo del fabbricato – approvazione SAL 
n.1 e correlato certificato di pagamento n.1 …. Omissis…. 
impresa EDILTRE Costruzioni s.r.l. (maniche prospicienti via 
Ormesano e via Lobetto) …. omissis… 

 
premesso che: 

 

 successivamente all’affidamento disposto con la determinazione 
sopra citata, con lettera prot.n.63752/P del 21.06.2017 veniva 
comunicata l’aggiudicazione definitiva e con prot.n.63944/P del 
22.06.2017 veniva formalizzata la Notifica Preliminare agli Enti 
preposti ai sensi dell’art.99 del D.Lgs. 81/08; 

 

 in data 23.06.2017 veniva redatto e sottoscritto dalle parti il verbale 
di sussistenza delle condizioni di cantierabilità del sito; 
 

 in data 27.06.2017 con prot.n.63874 veniva data comunicazione di 
prossimo avvio lavori al Comune di Racconigi;  
 

 in data 12.07.2017 veniva sottoscritto senza riserve il verbale di 
consegna dei lavori (acquisizione a protocollo il 19.07.17 con 
n.ID/4534221); 
 

 successivamente alle date indicate, l’impresa EDILTRE Costruzioni 
ha intrapreso la realizzazione dell’intervento delle opere provvisionali 
a contrasto del rischio di crollo (lotto 1 e lotto 2) previste nel progetto 
redatto dal professionista allo scopo incaricato (prof. ing. Giuseppe 
Pistone) dando la precedenza alle lavorazioni inerenti la posa dei 
tiranti su via Lobetto; 
 

 le lavorazioni necessarie all’esecuzione del Lotto 1 sono state 
affrontate con la dovuta diligenza in relazione alla situazione di 

Segue Determinazione n. 00002317 del 28/12/2017Segue Determinazione n. 00002317 del 28/12/2017



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

precarietà statica in cui versa l’edificio; allo scopo sia il Direttore dei 
Lavori, sia il Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione 
(C.S.E) hanno presenziato ripetutamente presso il cantiere al fine di 
governare il cantiere nelle sue articolazioni operative, garantendo 
l’adozione di tutte le cautele del caso per evitare l’insorgenza di rischi 
derivanti dalle operazioni di tassellatura da eseguirsi sulle facciate 
del Chiarugi per la costituzione dell’ancoraggio utile al 
posizionamento delle reti di contenimento previste in progetto; 
 

 la Direzione Lavori ha dato luogo alle rilevazioni contabili  inerenti le 
attività svolte e da tali rilevazioni risulta che alla data del 01.09 u.s. 
sono state concluse le operazioni inerenti il Lotto 1 consistenti nella 
fornitura e posizionamento dei tiranti in carpenteria metallica nella 
manica sviluppantesi lungo via Lobetto al piano terra e al primo 
piano; con la predetta Determinazione n.1857 del 13.11 u.s. sono 
stati approvati sia il relativo SAL ammontante a € 55.556,26 
comprensivo degli oneri della sicurezza (valutati pari a € 11648,65) 
sia il certificato di pagamento n.1 con cui si riconosce il diritto alla 
liquidazione dell’importo sopra esposto dedotto  la ritenuta per 
infortuni pari a € 277,78 (0,5% dell’importo del SAL al netto del 
ribasso d’asta) per un totale di € 55.278,48 al netto dell’IVA di legge; 
 

 successivamente l’impresa EDILTRE Costruzioni s.r.l. ha dato luogo 
alle attività del Lotto 2 rientrante nell’affidamento a suo tempo 
effettuato (posizionamento delle reti di contenimento in facciata 
lungo il prospetto di via Fiume); le attività anzidette sono state 
eseguite dall’impresa appaltatrice con la conduzione del Direttore dei 
Lavori e del Coordinatore della Sicurezza che, con la loro presenza 
mirata, hanno favorito il regolare svolgimento dell’intervento; 

 

 in data 10.11.u.s. è stato compiuto il sopralluogo finale alla presenza 
della direzione lavori, del R.U.P. e dell’impresa e in tale occasione si 
è potuto verificare l’esatto compimento delle attività operative 
previste nei documenti progettuali per cui, sulla scorta dei riscontri 
operati in tale data, è stato formulato il certificato di regolare 
esecuzione;  
 

 in seguito al riscontro dell’ultimazione dei lavori inerenti il Lotto 2, la 
direzione lavori ha dato luogo alle scritture contabili afferenti il SAL 
n.2  pari al finale che riconosce all’impresa un corrispettivo 
complessivo pari a € 110.251,64 (inclusi oneri della sicurezza) 
coincidente con l’importo di affidamento;  
 

Segue Determinazione n. 00002317 del 28/12/2017Segue Determinazione n. 00002317 del 28/12/2017



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

 stante inoltre la contestuale emissione del Certificato di Regolare 
Esecuzione da parte della Direzione Lavori, l’importo esposto nel 
certificato di pagamento n. 2 ingloba già lo svincolo delle ritenute di 
garanzia operate sul precedente SAL  (0,5% per infortuni);  
 

 l’impresa EDILTRE Costruzioni s.r.l. ha firmato le scritture contabili 
(libretto delle misure, registro di contabilità e S.A.L.) senza sollevare 
eccezioni; 
 

 il D.U.R.C. n. prot. INAIL_9423260 con scadenza validità al 
08/03/2018  attestante l’assolvimento, da parte della impresa 
EDILTRE Costruzioni s.r.l, degli obblighi legislativi e contrattuali nei 
confronti di I.N.A.I.L., I.N.P.S. e Cassa Edile costituisce il 
presupposto necessario per la liquidazione dei corrispettivi maturati 
dalla società in precedenza menzionata; 
 

 il Direttore dei Lavori ha provveduto a far pervenire tali scritture 
contabili al RUP che ha formulato il certificato di pagamento 
riportante il credito a favore dell’impresa ammontante a € 54.973,16 
al netto dell’IVA 22% (importo pari a € 12.094,10); 

 

rilevato che la documentazione di cui sopra risulta integralmente associata agli 
atti della S.C. Servizio Tecnico; 

 
D E T E R M I N A  

 
- di approvare il S.A.L. n.2 pari al finale, redatto dalla Direzione Lavori 

dell’importo pari a € 110.251,64 quale corrispettivo delle lavorazioni 
regolarmente eseguite in opera alla data del 10.11.2017 dall’impresa 
EDILTRE Costruzioni S.r.L., appaltatrice dei lavori inerenti il Lotto I e il Lotto 
II°  dell’intervento di realizzazione di opere provvisionali a contrasto del 
rischio di crollo del fabbricato denominato “Chiarugi”;  

 
- di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione (C.R.E.) redatto dal 

Direttore dei lavori contestualmente alla emissione dei documenti contabili 
afferenti il SAL n.2 che da’ diritto alla liquidazione delle ritenute per infortuni  
pari allo 0.5% operate sull’importo del S.A.L. precedente. 

 
- di approvare il Certificato di Pagamento n. 2 riportante un importo netto di € 

54.973,16 =, oneri della sicurezza compresi (includente lo svincolo delle 
ritenute per infortuni detratte nel SAL precedente pari ad € 277,78), oltre 

Segue Determinazione n. 00002317 del 28/12/2017Segue Determinazione n. 00002317 del 28/12/2017



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

all’I.V.A. 22% pari ad €. 12.094,10 = per un totale complessivo di €. 
67.067,26= che verrà liquidato alla impresa EDILTRE Costruzioni S.r.L. via 
dell’Artigianato n.32 – Fossano (CN), entro 30 giorni dalla data di 
ricevimento fattura; 

 
- di dare atto che l’importo complessivo del certificato di pagamento n.2 pari a 

€. 67.067,26 I.V.A. 22% compresa (codice interno Amministrazione 
OP2017/21) trova copertura sul conto 3.10.02.01 del Bilancio dell’Azienda – 
Budget FAC/MAN - DET17-1023; 

 
- di dichiarare il provvedimento immediatamente esecutivo, stante l’obbligo di 

liquidare gli importi entro i termini imposti dal disposto combinato dal 
D.lgs.n.192/2012 e nota interpretativa del Ministero delle Infrastrutture prot. 
1293 del 23.01.2013 che pongono a 30 gg la scadenza per la liquidazione 
delle fatturazioni inerenti appalti regolati dal D.Lgs.50/2016 s.m.i..   

 
 

 
 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Livio DRAGONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00002317 del 28/12/2017Segue Determinazione n. 00002317 del 28/12/2017



Azienda Sanitaria Locale CN1  
sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo - C.F. / P.I. 01128930045  

– Libro delle Determinazioni – 

 Segue Determinazione n. 0002317 del 28/12/2017  

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

    

Il presente atto è pubblicato all’Albo Pretorio on-line dell’ A. S. L. CN1 di Cuneo per n. 15 giorni 

consecutivi  a far data dal 28/12/2017 

 
 

    
Il Funzionario incaricato  

S.C. Affari Generali e Controlli Interni 

   SILVIA AIMAR 

    

ATTO DIVENUTO ESECUTIVO INVIATO AL COLLEGIO SINDACALE 

il  In data  

con nota protocollo n.   
    

ATTO DICHIARATO IMMEDIATAMENTE 
ESECUTIVO  
 

 il 28/12/2017 

INVIATO ALLA RAPPRESENTANZA 

DELLA CONFERENZA DEI SINDACI 

 
In data  

  
Il Funzionario incaricato  

S.C. Affari Generali e Controlli Interni 

 

con nota protocollo n.  

 SILVIA AIMAR   
    

 INVIATO ALLA REGIONE PIEMONTE ATTO APPROVATO DALLA 

  GIUNTA REGIONALE DEL PIEMONTE 
con nota protocollo n.  

               del  

  

con D.G.R.  n.  

ricevuta dalla Regione Piemonte 

   il  

  

    del  

RICHIESTA DI CHIARIMENTI DA PARTE DELLA  
REGIONE PIEMONTE 

  

     notificata  il  

con nota protocollo n.  

              del   

  

  

notificata il  

  

 CHIARIMENTI FORNITI    

               il    
    

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ  

Si rende copia conforme all’originale informatico sottoscritto digitalmente da …………………………………….,  composta 

da n. ___________ (_________________________________________________) fogli/ facciate  

Cuneo, il _________________ Il Funzionario incaricato  

________________________ 

 


	PROGR 06_2017 - 08 Det. 2317 del 28.12.2017
	212609

